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Atbėgo Lietuvos kovotojas
VLA D a 5 ŠAKALYS

LIETUVOS POLITINIAI KALINIAI 
SOV. SĄJUNGOS LAGERIUOSE

Pasiekė Švediją iš Lietuvos liepos 19 
dieną,pėsčiomis ir slapstydamasis 
per 20 dienų nuėjęs apie 600 kilomet
rų kelią, per Kareliją ir Suomiją.

Vlado Šakalio giliu įsitikinimu vi
si, kurie gali,turi likti Lietuvoje ir 
savo gyvenimu ir darbais kovoti už 
lietuvių ir Lietuvos laisvę.Deja,šis 
nusistatymas jam nebebuvo įmano
mas. Būdamas vienas iš 45 Maskvos 
memorandumą pasirašiusių asmenų, 
jis buvo Sovietų saugumo tardytas ir 
birželio 1 dieną turėjo būti suimtas, 
ir jam grėsė 10-15 metų bausmė. Tai 
būtų buvęs ketvirtas jo nuteisimas. 
Nuo trylikos metų amžiaus jo susidū
rimai su saugumo organais buvo daž 
ni. Pagrindiniai kaltinimai :antis o vie
tinė propaganda ir priklausymas an- 
tisovietinėms organizacijoms.Šaka
lys kalintas pirmą kartą nuo 1961 m. 
kovo 4 d. iki 1967 metų kovo 4 d. ;ant 
rą kartą - nuo 1969 metų sausio 4 d. 
iki 1973 metų sausio 4 d. ;ir trečią 
kartą kalintas nuo tų pačių metų, 1973 
m. birželio 1 d. iki 1978 m. birželio 
1 d.Reiškia,jis praleido 16 savo gyve
nimo metų Morda vijos .Archangelsko 
priverčiamose darbo stovyklose ir 
Vladimiro kalėjime.

Vladas Šakalys asmeniškai kalėji
muose susitikęs kitus patriotus lietu
vius politiškai subrendo,papildyda
mas motinos ir kitų lietuvių įdiegtą 
jausmą ir brendimą,gavo žinių apie 
Lietuvos praeities kovas už laisvę, 
Rusijos carų,lenkų ir vokiečių kry - 
žiuočių pastangas Lietuvą nutautinti.

Vladas Šakalys yra gerai susipaži
nęs su užsienio lietuvių pastangomis 
padėti pavergtai tautai ir Lietuvos
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Vok. Vokietijon latkAai^io "Luebe- 
NachAichten" Augp* 24 d., 1980, 

katuAa, kuAią atniunte koACA- 
zn&U) JuAgin^Py^a^an]
TokA MčUttvoA pamokto kuJuA Lenkijo- 
ubojo 1956, 1970, 1976 iA liain

- 1980, kai Lenkijon daAbinin- 
ntAeikavo dėl duonon kąnnio vt 
iihennio atty ginimo, kai pAotsenta- 

jiemn pAimento komunintinio 
/no kai jie ntAeika-
a daA ntAeikuon dėl latnvėn!

VfodoA Šakalyn, 
vienon ii 45 
Mankvoje memo- 
Aandumą panlAaiiu 
nią anmeną pAiei 
Sovietą Lietuvon 
okupavimą,- daly
vauk ALTO nuvažia
vime., npalio 18 d į 
Chicagon Lietuvią 
TaAyba Auoiia 
vieną j o pAaneii- 
mą Chicagon vinuo 
menei iA BALFAS 
numato npaudon 
k o n^ OAenciją. 
Apie tai bun 
pAandta vėliau 
peA npandą Ia 
Aadiją.

laisvės kovotojams, išblaškytiems po 
Rusijos kalėjimus, priverčiamojo dar 
bo stovyklas ir ištrėmimų vietas .Jis 
pabrėžia padėką lietuviams laisvuos^ 
vakaruose už moralinę ir medžiaginę 
paramą kalinamiems ir jų šeimoms

Lietuvos politinės bylos reikalu 
Vladas Šakalys yra nuomonės, kad 
nuo 1945 metų į užsienį išsikėlęs VLI- 
Kas nuolatos atstovavo Lietuvos po
grindį ir kovą už valstybingumą, ir 
šito kelio turi laikytis. Yra labai s- 
varbu,kad Lietuvos laisvinimo kova 
užsienyje būtų vedama vieningai, su
jungtomis jėgomis.

Vladas Šakalys Lietuvoje paliko ž- 
moną Genovaitę (Laurinskaitę), pen
kių metų dukrą Indrą ir 9 mėnesių sū
nelį Narimantą Vytį , ir motiną Oną 
Šakalienę. Jis tikisi, kad žinia apie jo 
laimingą pabėgimą yra pasiekusi jo 
artimuosius,bet yra ir giliai susirū
pinęs savo artimųjų ateitimi ir sau
gumu, kurie niekuo nėra nusikaltę so
vietiniam režimui.

Sustiprėjus lietuvių pasipriešini
mo okupaciniam režimui., sovietai su
stiprino represijas. Areštų banga pa
skutiniuoju metu ypatingai sustiprėjo 
ir,galima laukti, stiprės ateityje. O- 
kupanto represijos nukreiptos į įvai
rių įsitikinimų grupes ir pavienius 
asmenis,tad prieš visą lietuvių tau 
tą. Į šį spaudimą Lietuva atsako su
sitelkimu. Pasipriešinimas tampa s- 
varbesniu už bet kokius įsitikinimus, 
religinius ar intelektualinio lygio 
skirtumus. Lietuvių tautos istorijoje 
svarbiausiu reikalavimu tebeliko ne 
kaip gyventi,bet gyventi,ar išnykti.

Pirmas Vlado Šakalio susipažini
mas su lietuvių išeivija įvyko spau
dos atstovams sušauktame susitiki
me, S. m. rugsėjo 2 dieną Washingto
ne , VLIKC' patalpose.

V. Šakalys gimė Vilniuj e, 194 2 m. 
vasario 9 d. Iš profesijos jis yra op
tikas . ELTA
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Atlante, prie Kanados krantų, rasti 
nauji naftos ir dujų šaltiniai. Naftos ne
mažiau 10 bilijonų statinių ir dujų 151 
trilijonų kubinių pėdų. 

* * *
50 JAV atsargos generolų ir admi

rolų laišku viešai paskelbė, kad sovie-

NEWSPAPER

Sasnauskas Julius, 20 m. 
Vilnius, nuo gimn. laikų mili
cijos persekiojamas už savo reli
gines ir tautines pažiūras, KGB 
tardomas bei kratomas. 1979. 
VIII.23 Maskvoj dalyvavo de
monstracijoj ir pasirašė 45 pa- 
baltiečių atsišaukimą.

Seliokas Vincas, kalintas 
kone. stov. Rusijoj.

Sidaras (Sidoris?) Vytas, 
g. 1928, nut. 1957, bausmė 25 
m., kalinamas kone, stov.,35.

S i mokai ti s Vytautas Jonas, 
g. 1936, 1970.11.17 suimtas, nut. 
15 m., kalinamas Permės kone, 
stov. 10.

Skiautis Liudvikas, g. 1935, 
nut. 1955. bausmė 25 m., kalina
mas Mordovijos kone. stov. 19.

Skuodis Vytautas, s. Petro, 
g. 1929.11.21 Chicagoj, geologas, 
nuo 1969 Vilniaus univ. dėsty
tojas, docentas. 1979.XI.25 pasi
rašė savo kreipimąsi į visus pa
saulio tikinčiuosius, pasisakė, 
jog įstojęs į tikinčiųjų teisėm 
ginti kat. komitetą, iškėlė tikin
čiųjų teisių varžymus Lietuvoj. 
Pranešė, jog parašęs veikalą 
“Dvasinis genocidas Lietuvoje”, 
kuriame analizuoja 1940-1979

išleistą ateistinę literatūrą. Vie
šajame laiške JAV prez. Carte- 
riui iš 1979.XI.28 pranešė, kad 
jo bute 1979.XI.24 padaryta kra
ta, jo veikalo rankraštis konfis
kuotas ir kad jis save laiko JAV 
piliečiu. 1980.1 suimtas.

Stašaitis Česlovas, po karo 
buvęs partizanas Čekiškės apyl., 
Kauno aps., 1965 nut. 15 m.

Stašaitis Vitas, po karo 
buv. part., nut. 1965, bausmė 
15 m., kalinamas Mordovijos 
kone. stov. 19. Išleistas 1980.1. 
27.

Šarkanas Jonas, kalintas 
kone. stov. Rusijoj.

Šušnevičius J. “ypatingo 
režimo politinis kalinys”, kalin
tas Vladimiro kai.

Trakimas Bronius, kalintas 
kone. stov. Rusijoj.

Trušauskas Ričardas, 1972 
nut. 10 m.

Urniežius Zigmas, 1967 
nut. 15 m., kalinamas kone. stov. 
35.

Vaitiekūnas Vladas, g. 
1906.X. 17 Vainolių k.^_Vaškų 
vis., Biržų aps., buv. valst. saug. 
tarnaut., I rusų ok.metu kalintas

tai kariniu pajėgumu viršija JAV ir tas 
santykis vis didėja JAV nenaudai.* * *

Aukšti JAV kariškiai dvi savaites 
viešėjo komunistinėje Kinijoje ir nuta
rė palaikyti nuolatinį ryšį svarstant gy
nybos problemas.* * *

Po septynerių metų sovietai vėl 
ėmė trukdyti vakarų radio pranešimus.* * *

Komunistinės Kinijos liaudies kon
grese buvo pareikšta, kad po Korėjos 
ir Vietnamo karų JAV karinės jėgos 
labai sumažėjo.

* * *
Afganistane atsirado išdavikų ’’stri

bų”, kurie bendradarbiauja su okupan
tais ir jie gauna iš sovietų po 162 dol. 
mėnesiui. * * *

Du latviai menininkai pasiprašė Au
strijoje politinio prieglobsčio.* * *

Švedai surado pigesnį būdą gamin
ti geresnį sintetinį benziną.* * *

Streiko metu Lenkijos kariai, ku
rie buvo pasiųsti prie Dancigo, parei
škė, kad jie prieš streikuojančius dar
bininkus nekovos.* * *

Po Olimpiados Maskvoje padažnė
jo disidentų teismai.* * *

Malta ištrėmė 50 Libijos karinių 
patarėjų. * * *

Pasibaigus Lenkijos darbininkų 
streikams Maskvos ,T Pravda” rašė,kad 
toli gražu lenkų krizė dar nėra baigta, 
nes reikia sunaikinti užsienio įtaką 
darbininkams. * * *

Billy Carterio draugas, Libijos dik
tatorius pareiškė, kad jei reikės, jis « 
stos į Palestinos teroristų eiles.* * *

Du lietuviai kunigai, kurie buvo pa
siųsti į Maskvos Olimpiadą, mišiose ne
minėjo vyskupo Steponavičiaus, bet vi
karo Gutausko vardą. Jiedu visą laiką 
buvo užsidarę ir jokių pareiškimų ko
respondentams nedavė.* * *

Sovietai turėjo didelius karinius ma-
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1945.IV suimtas ir kalintas Si
bire kone. stov.

Vaivada Antanas, g. 1900, 
nut. 1968, bausmė 15 m., kalina
mas Mordovijos kone. stov. 19.

Vilutis Jonas, g. 1914, 
nut. 1970, bausmė 15 m., kalina
mas Mordovijos kone. stov. 19.

Vyšniauskas Vytautas, 
1977 nut. 25 m. ir išv. Rusi
jon į kone. stov.

Zabrauskas Albertas, g. 
I960, už prasitarimą prieš sovie
tų vėliavą suimtas 1977.XI.8.

Zakšauskas Pranas, nut. 15 
m., kalintas kone. stov. 35.

ZakŠeviskis Konstantinas, 
g. 1960 m., už pasisakymus prieš 
sovietų vėliavą 1977.XI.8 su
imtas.

Zelenkevičius Juozas, g. 
1916, nut. 1968, bausmė 15 
m., kalinamas kone. stov. 17 A.

Žvynis Bronius, g. 1915, 
nut. 1966, bausmė 15 m., kali
namas kone. stov. 36.

Čia tik dalis lietuvių politir u 
kalinių, Maskvos kankinai rų 
kalėjimuose ir lageriuose. Apie 
daugelį žinių neturim.

ALT Informacija

nevrus, "pūdė" Daniją ir Norvegiją.
* * *

JAV per pirmą šių metų pusmetį 
užregistruota 566 maliarijos susirgimai.

* * *
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PASIKALBĖJIMAS SU GEN. LIETUVOS 
KONSULE J. DAUŽVARDIENE ĮRAŠY
TAS J KONGRESO REKORDUS

Kongresmanas Edward J. Derwins- 
ki rugpiūčio 22 d. Congressional Record 
įdėjo Howard A. Tyner su Lietuvos Ge
neraline Konsule J. Daužvardiene pasi
kalbėjimą, kuris buvo atspausdintas Chi
cago Tribune rugp. 15 d. pirmame pus
lapyje antrašte "Lithuanians fight to keep 
their identity”.

Kongr. Derwinski ‘savo rašte gen. 
konsulei pažadėjo ir toliau, kartu su 
Pennsylvanijos Kongresmanu Dougherty7, 
remti Lietuvos Pasiuntinybės išlaikymo 
reikalus.

Tas pats straipsnis, gavus iš Chi
cago Tribune leidimą, buvo perspaus
dintas pereitame "Sandaros” numeryje 
"English Section" Skyriuje .

SEA/. RICHARD M. VA 
kaAtu nu Ckicagon 
piAmininke E. M7KU 
PAekybon Rūmą pAez 
Z LENE Ideiineje).

Sen. RickaAd M 
atnilankyn j. San 

guŽinį., kuA jin bu 
gOAbtan.
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BOSTONO
Sandaros 7-tos kuopos 

jau trys 
tikimasi,

'Naujieji Ambasadoriai"

BOSTON, Mass, 
sekr. Vladas Baj erčiųs 
mėnesiai kai guli ligoninėje, 
kad spalio 12 d. jis sugrįš į namus ir 
galės dalyvauti Sandaros susirinkime.

Linkime jam greitai pasveikti ir grįžti 
vėl į darbą. * * *
SOUTH BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
DRAUGIJOS NARIŲ METINIS ŠURUM - 
BURUM įvyks spalio 19 d., trečiojo 
aukšto salėje 2 vai. pp.

Daugiau kaip prieš 30 me
tų, pradėjus iŠ Vokietijos ir 
Austrijos tremtinių stovyk
lų gyventojams gūžėti į kitus 
kraštus, visi ryžosi būti ir- 
pasilikti aktyviais Lietuvos 
laisvintojais. Ta proga Lie
tuvos nepaprastas pasiunti
nys ir Įgaliotas ministeris 
pirmininkas Bronius K. Ba - 
lutis iškeliautojams metė 
šūkį - BŪKITE LIETUVOS 
AM BASADORIAIS.

Tas Šūkis visiems patiko, 
ir dažnas, norėdamas , atsi
dėkoti Lietuvai už joje gra
žiai praleistas dienas ir me
tus, svetimuose kraštuose 
begyvendamas, savo darbais 
ir aukomis atsilyginti. So
vietams šiek tiek pakėlus 
’’geležinę uždangą”, nostal
gijai apraminti, prasidėjo 
TĖVYNĖS lankymas. Iš pra
džios labai atsargiai, o juo 
tolyn, juo labyn, kai lanky
tojai pradėjo iš ten sveiki 
sugrįžti.

Labai gerai elgiasi tie 
lankytojai, kurie nuvažiavę 
dieną kitą pasidžiaugia su 
savo giminėmis bei pažįsta
mais. Jiems nuveža šiek 
tiek pasaulinės laisvės ir 

mums atveža, kartais ir 
apsčiai, gyvenamosios tik
rovės okupanto priespaudo
je.

Laiko eigoje, keičiasi kar
tos, keičiasi pažiūros, išsi
vysto materialinė ir sąžini- 
nė spekuliacija. Sąžinės 
spekuliantai, nuvykę į oku
puotą Lietuvą, pradėjo bi- 
čiuliuotis su visokiais "nau
josios klasės” aukštesniais 
bei žemesniais komunizme 
užsigrūdinusiais pareigū
nais. Per savo ’’ružavus” 
akinius pradėjo matyti ir 
džiaugtis jiems parodomais 
gyvenimo fasadais. Grįžę 
atgal, jie pasišauna būti 
’’naujais ambasadoriais” ir 
tarp lietuvių varyti proso - 
vietinę propagandą, Jie dės
to mums, kad tauta gyvena 
gerai, sočiai, linksminasi,, 
mokosi ir 1.1. Mums aiški
na paprasčiausiai matomą 
kasdienybę. Jie net neužsi
mena tai, kokį moralinį te
rorą išgyvena mokyklų vai
kai, kai jie nesijungia į kom
jaunuolius, ateistus, kai 
klauso tėvų, ar kad lankosi 
bažnyčiose ir pan. ’’Naujieji 

ambasadoriai’’neparveža jo
kių žinių ^apie psichiatrinė - 
se ligoninėse kankinamus 
sąžinės kalinius, jie nieko 
nežino apie Kremliaus pri
metamus ir per jėgą spauste 
spaudžiamas savo rusifika
cijos ir žmogaus sovietiza- 
cijos”vertybes”, bažnyčių už
darinėjimą, tikinčiųjų per
sekiojimą ir kt. Tie "naujie
ji ambasadoriai” braunasi į 
kultūrinio, visuomeninio ir 
kt. pobūdžio organizacijas- 
kad tik plačiau savo propa
gandą paskleidus ir vienus 
su kitais sukiršinus. Jie tik 
džiaugiasi galėję laisvai po 
Lietuvą važinėti, daug ką 
sutikti ir už 'Msa gera” net 
komunistų partijai padėkoti. 
(Dail. V. K. Jonynas). Šių 
’’ambasadorių” parvežtosios 
piktžolės ir bolševikiški 
nuodai pradeda ir laisvuo
sius apraminti, jog jau nebe 
vienas visai atleido savo 
kritikos varžtus okupanto 
atžvilgiu. Didžiojo New Yor- 
ko padangėje tokių’’ambasa
dorių” atsirado jau apsčiai.

Rašytojas Stasys Santva
ras, kalbėdamas New Yorke 
apie 75 m. spaudos laisvės 

atgavimą, paminėjo, kad 
Vilniaus Universiteto kori
dorių sienos aprašinėtos ru
sų raidėmis. Jau gauta iš 
Lietuvos Naujųjų Metų svei
kinimų ir siuntėjų adresas 
rašomas rusų raidėmis. Tai 
rodo, kad7 grįžta prieš 90 
metų caro pataikūnų įvesta
sis lietuviškųjų rašmenų už
draudimas. Tada Lietuva 
buvo vadinama Šiaurės va
karų kraštu, o dabar sovie
tinė Lietuva,tai dar didesnis 
Maskvos pasityčiojimas.

Dėkime visas savo pas
tangas, kad pas mus neįsi
galėtų ’’naujųjų ambasado
rių” - sovietus proteguojan
ti veikla. Rusija savo idėjas 
ugnimi skleidžia jau Afga
nistane, kaip ji prieš 40 
mfetų įvykdė ne tik Lietuvoje, 
bet ir visoje Rytų Europoje. 
Šiuo naujo karo sukrėtimo 
metu lietuvių tauta lauks iš 
mūsų daug didesnių ir kie
tesnių pastangų kovoje prieš 
Lietuvos okupantą - vykime 
iš savo tarpo bent neprašy
tuosius ’’ambasadorius”.

Juozas Audėnas

[N.L.)

Visi nariai kviečiami atsilankyti į 
ŠURUM - BURUM parengimą. Tai me
tinė narių šventė. Kartu bus pagerbimas 
narių veteranų, išbuvusių draugijoje ge
rame stovyje 25 metus. Jie bus apdo
vanoti garbės ženkliukais.

A. Andriulionis-

MIRĖ KAZYS MERKIS 
m n n n ti n n h n n n t» m h tt it h tt

Rugpiūčio 21 d. staiga mi
rė Lietuvos kariuomenės savanoris - 
kūrėjas Kazys Merkis. Jis buvo pasi
žymėjęs šachmatininkas ir tuo jis gar
sino Lietuvos vardą svetimtaučių tarpe. 
Palaidotas Forest Hills kapinėse. 
Ilsėkis ramybėje !

ir JAV LB Krašto Valdybos būtų ski
riama į Jungtinį Baltų komitetą. Šį nu
tarimą išsiaiškina ir vykdo ALTO ir 
JAV LB Krašto Valdybų pirmininkai."

JAV LB Krašto Valdybos atstovai.
( parašai )

ALTO Valdybos atstovai.
( parašai )

Pažymėtina, kad pagal priimtą pa
sitarimo darbotvarkę, kuriai nors ša
liai šio susitarimo pilnai nepatvirtinus, 
ne vėliau kaip už pusės metų ALTO Val
dyba, susitarus su JAV LB Krašto Val
dyba, šaukia naują atstovų pasitarimą.

Amerikos Lietuvių Taryba šį projektą 
svarstys savo 1980 m. spalio 10 d. 
posėdyje. Priėmimui reikia dviejų 
trečdalių balsų.

palaiko jų pirmininkai, kurie sutaria

ALTO IR JAV LB
SANTYKIŲ SUDERINIMO PROJEKTAS

bent kartą metuose sušaukti tų instituci-

"1980 m. rugsėjo 13 d.

Amerikos Lietuvių Tarybos ir JAV 
Lietuvių Bendruomenės Krašto Valdybų 
atstovų pasitarime, kuris įvyko 1980 m. 
rugsėjo 13 d., Detroite, dalyvaujant AL
TO atstovams dr. Kaziui Šidlauskui, dr. 
Vladui Šimaičiui ir Grožvydui Lazaus
kui ir JAV LB Krašto Valdybos atsto
vams pirm. Vytautui Kutkui, Algiman
tui Gečiui ir Aušrai Zerr, priėmė se
kančius nutarimo projektus, kurie ga
lios pilnai abiem valdybom patvirtinus.

1. Tarp Amerikos Lietuvių Tary- 
bos ir JAV LB Krašto Valdybų ryšius

jų atstovų pasitarimą darbų suderini
mui.

2. Pasitarime buvo svarstytas au
kų rinkimo klausimas Vasario 16 minėji
muose. Susitarimo neprieita, tačiau 
ateityje bus ieškoma būdų šiam reikalui 
patobulinti.

3. Mūsų visuomenės diferenciaci
ja ir nusistatymų įvairumas yra natūra
lūs ir teigiamas reiškinys. Dėl to to
lerancijos puoselėjimas mūsų organiza
cijų, spaudos ir pavienių asmenų tar
pe yra būtinas. ALTAS ir JAV LB-nė 
savo santykius grįš abipusiu respektu
ir tolerantišku vienas kito darbų įver
tinimu.

4. Pasitarimo dalyviai principe 
sutinka, kad po vieną atstovą iš ALTO

DU YPATINGI SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJE VAJAI

Specialus Vajus
SLA narių pageidavimu, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pratęsia dabartinį 

Specialų vajų naujiems nariams įrašyti. Vajus tebevykdomas ne tiktai naujų narių 
verbuoti, bet ir sudaryti progą esamiems nariams iki 70 metu amžiaus savo andranda*? 
padidinti. Šio vajaus metu įsirašantieji į reguliarias apdraudas (V-1, V-2, V-3 ir V-X) 
gauna net 50% nuolaidą nuo pirmų metų metinių mokesčių, šio vajaus metu nariai ir 
nauji aplikantai gali Susivienijime apsidrausti iki $5,000 netikrinę sveikatos.

Ypatingas Jaunimo Vajus
Didžiausia ir seniausia jaunimo organizacija yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. 

Juk ketvirtadalis narių yra jaunosios kartos! Taip pat reikia atsiminti, kad 
Susivienijimą sukūrė jauni aušrininkai. Per savo ilgą ir garbingą istoriją Susivienijimas 
buvo toji visuomeninių ir kultūrinių reikalų mokykla, kuri iš jaunų veikėjų p . lošė 
patyrusius visuomeninkus.

parėmimą būsime labai dėkingi.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą,

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ. 10 dol.

Susivienijimas visuomet ėjo iš vieno su kitomis jaunimo organizacijomis, joms 
suteikdamas finansinę bei kitokią paramą. Žavėdamasis jaunų lietuvių veiki ., kuri 
reiškiasi per tautinius šokius, dainų šventes, jaunimo organizacijų sąskrydžius ir 
stovyklas. Susivienijimas rimtai susirūpino lietuviškam jaunimui sukurti tvirtą 
finansinį pagrindą, be kurio joks ateities veikimas nebus įmanomas.

Vykdant SLA seimo nutarimus, ir pasiteiravus pas akt uarus, Susivienijimas skelbia 
ypatingą JAUNIMO VAJŲ.

Jaunimo Vajaus šūkis yra: “Investuokime penkiohką dolerių ateičiai, apdrauskime 
jaunuolį už $5,000! Taip, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra pajėgu.." pasiūlyti 
lietuviškam jaunimui nuo gimimo dienos iki 25 metų amžiaus $5,000 terminuotos 
apdraudos polisą už tik $15 į metus. Be didelių formalumų Susivienijimą." savo nar.ų 
vaikus, vaikaičius bei kitus lietuvių kilmės jaunuolius priims i narius su $5,00 
apdraudą.

Gunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

diC 1980 m. sausio 1 d. SandaKos pKcnumOAata 
mO-tams $ 10.)

dol.
dol.

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis pas kuopų finansų sekretorių" arha . 
SLA Centrą šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 Went 30th Street 

New York, N. Y. 10001 
Telefonas [2121 563-2210

Pttmadlo.nl
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Kai laivas sustojo, aš iš laivo išli
pęs pasileidau eiti, kaip buvo nurodyta. 
Priėjau prie dvikelio, prie kurio stovėjo 
karčiama. Nežinojau kuriuo keliu eiti, tai 
padunksnojau į karčiamos duris, bet ma- 

buvo tuščia, nes niekas neatsiliepė.
Tik kokia varsna buvau praėjęs pro ūki
ninko namus ir grįžau atgal pasiklausti 
kelio. Pamačiau, kad žmogus išėjo iš tų 
namų ir eina skersai kelią į tvartus. Aš 
prie jo bėgti. Jis man pamojo, kad ne- 
bėgčia, kad jis palauks. Priėjau, klausiau 
kelio vokiškai. Jis man angliškai mur
mėjo, bet aš jo nesupratau. Paskui jis 
man ženklais pradėjo klausti, ar aš no
riu geležinkeliu važiuoti, ar pėsčias ei
ti. Aš jam rodžiau, kad noriu pėsčias ei
ti. Jis mane ženklais klausė, ar noriu val
gyti. Aš jam rodžiau, kad dar neseniai 
valgiau ir nenoriu. Tai jis man parodė 
kelią ir dar davė šilingą. Dabar aš jau 
turėjau 3 šilingus.

Ėjau jo nurodytu keliu visą dieną. Pa
vakary pamačiau netoli kelio kūgį šieno. 
Dar buvo anksti ir galėjau eiti. Bet pa
maniau, kad sunku bus gauti tokią gerą 
nakvynę veltui, tai įlindau į šieną ir per 
naktį išgulėjau.

Ant rytojaus atsikėliau ir ėjau. Susto
jau karčiamoj, nusipirkau sandvičių, už
kandau ir vėl ėjau per visą dieną. Pava
kary pradėjo matytis miestas. Įėjau į mies
tą. Einu sau ramiai, drąsiai. Sutinku po- 
licistus, bet jų nebijojau: maniau sau, kad 
čia laisvės kraštas ir niekas manęs ne
lies. Prieinu prie skersgatvio. Prie kam
po stovi keturi policininkai.Aš ėjau ir 
praėjau pro juos. Žiūriu, kad jų vienas 
atsiskyrė ir eina prie manęs. Priėjo ir 
kažko klausė angliškai. Atsakiau jam vo
kiškai, kad aš angliškai nemoku. Jis pra
dėjo kalbėti vokiškai, bet matydamas, kad 
iš manęs ir vokietis menkas, paklausė 
kokias kitas kalbas aš žinau. Atsakiau, 
kad žinau rusų kalbą. Jis pradėjo kalbė
ti rusiškai. Kaip aš nustebau - Anglijos 
policistas kalba rusiškai! Man akyse švie
siau pasidarė !

Aš jam trumpai papasakojau, kaip aš 
nuo rusų valdžios pabėgau ir klausiau , 
kur jis rusiškai išmoko. Jis atsakė, kad 
ir jis taip pat prieš 15 metų iš Rusijos 
pabėgo. Įvedė jis mane į karčiamą, nu
pirko valgyti ir gerti. Aš jį klausiau, ar 
jis nežino kokio rusiško žydo, kuris tu
ri siuvyklą ir galėtų man duoti darbą .Jis 
man atkirto; ’’Kam tau žydų? Aš tave 
pristatysiu pas lietuvius siuvėjus !”

Čia jau man dangus pasirodė ...
Jis mane išvedė iš karčiamos ir nu

vedė prie kokio tai geležinkelio stoties, 
sumokėjo 12 penų ir liepė konduktoriui, 
kad ten ir ten mane pristatytų. Aš poli- 
cistui kuo širdingiausiai padėkojau. Jis 
mane paliko. Konduktorius atvežė mane 
prie tam tikros vietos ir išsodino. Poli- 
cisto duotu antrašu aš suradau visai ar
ti nuo vietos, kur išlipau iš traukinio, tą 
lietuvišką siuvėjų dirbtuvėlę. Siuvykloj 
radau keletą susispietusių suvalkiečių lie
tuvių. Su jais pakalbėjau ir klausiau dar
bo. Atsakė, kad jie man darbo neturi, bet 
žiną lietuvį vaikiną, kuris galėsiąs man 
duoti darbo.

Mane pristatė pas tą vaikiną (vardų, 
jo ir tų lietuvių, nepamenu), ir jis man 
davė darbą. Aš jo neklausiau, kiek jis 
man mokės, tai už savaitę darbo man nie
ko nemokėjo, tik davė nakvynę ir valgį. 
Aš pamačiau, kad aš daugiau darbo pada
rau, kaip jis, tai paprašiau užmokesčio. 
Jis sutiko man mokėti 12 šilingų į savai
tę, bet reikalavo 1 šilingo nuomos į sa
vaitę už buveinę. Susitaikėme. Aš dirbau 

kas savaitę sutaupiau 10 šilingų. Per 
7 savaites sutaupiau 70 šilingų.

Bet su pradžia vasaros darbai baigė
si. Užėjo bedarbė. Aš sumaniau važiuoti 
į Ameriką. Tas mano darbdavys irgi kal
bėjo apie važiavimą į Ameriką, bet .jis 
nors uždirbdavo apie 30 šilingų į savaitę, 
vienok kai darbas baigėsi, tai ir šilingo 
neturėjo, tai nabagas ir liko ant vietos.

Aš klausinėdamas suradau laivakor
čių į Ameriką agentūrą, tai į ją nuėjau 
ir klausiau, kiek kainuoja kelionė į Ame
riką. Atsakė, kad 70 šilingų.

Vėl bėdos ! Laivakartę galiu nusipirk
ti, bet nė varinio neliks kelionei. Man tik
rino, kad kelionei pinigų nereiks. Aš vis
gi norėjau nusiderėti, ir agentas sutiko 
2 šilingu nuleisti, jei tuoj pirkčiau laiva
kortę. Aš jo pabijojau, kad mane neapsuk
tų. Nuėjau, susiradau angliškai sukalban
tį lietuvį ir atsivedžiau. Bet agentas jau 
jokiu būdu už laivakortę nenuleido. Bet » 
jis patarė, kad už 70 šilingų aš galiu va
žiuoti į New Yorką arba į Philadelphiją. 
Sakė, kad tiek pat kainuoja ir su geležin
keliu iš New Yo rko iki Philadelphijos. Jis 
tvirtino, kad geriau keliauti į Philadelphi- 
ją,nes New Yorke esą per daug žmonių.

Aš nusipirkau bi lietą iki Philadelphi
jos .

išvažiuodamas nuėjau pas tuos suval

kiečius atsisveikinti. Ten viena mielašir- 
dinga senmergė kelionei man davė 1 ši
lingą. Tai su tuo šilingu aš ir išsileidau 
į Ameriką.

Bet iš Anglijos aš vėl turėjau plauk
ti į Rotterdamą ir iš ten į Ameriką.Mat, 
mano nepataikyta kreiptis į anglų agentū
rą, kuri vežė tiesiog į Ameriką.

Atvežė mane į Rotterdamą. Surinko 
mūsų nemažą pulką, susodino į laivą ir 
išsiuntė į Ameriką.

Kelionė buvo nuobodi, bet visgi vil
tinga ...

Pagaliau, priplaukėm New Yorką. Lai
vas sustojo. Mus lipančius nuo laivo su
varė į kokį didelį kluoną. Manęs paklau
sė, ar turiu pinigų. Atsakiau, kad netu
riu. Apklausinėtoj ai pradėjo tarp savęs 
kalbėtis. Pabijojau, kad mane dar gali 
sulaikyti, todėl ėmiau ir pasprukau su ki
tais praėjusiais ir įlipau su lipančiais į 
nedidelį laivą. Tas laivas mus atvežė 
iki prieplaukos, kur buvo geležinkelis. Su
sodino į traukinį ir išsiuntė į Philadel
phiją.

(Bus daugiau)

ŠEIMININKĖMS
Redaguoja
Janė BajeAČZenė
871 Ea*t 4th St.
So .Boston, Ma2>/5. 
02127

AVIENOS ŠUTINYS

2 svarai avienos
1 svaras svogūnų.
2 puodukai pamidorų^
6 bulvės
8 šaukštus sviesto
druskos ir pipirų, pagal skonį

Pavirinti avieną su svogūnais, pami- 
dorais ir kitais prieskoniais iki mėsa iš
virs. Supiaustyti smulkiai bulves. Paspir
ginti jas svieste ir pridėti prie mėsos. 
Duoti valgyti karštą.

BULVIŲ SALOTOS SU GRIETINE

4 puodukai supiaustytų virtų bulvių 
1/2 puoduko supiaustyto žalio agurko 
1 smulkiai supiaustytas svogūnas 
1 Šaukštukas saliero sėklų 
11/2 šaukštuko druskos 
1/2 šaukštuko pipirų
3 kietai išvirti kiaušiniai
11/2 puoduko rūgščios grietinės 
1/2 puoduko majonezo 
1/4 puoduko acto
1 Šaukštukas muštardos

Sumaišyti atsargiai bulves su agurku, 
svogūnu, saliero sėklom, druska ir pi
pirais. Supiaustyti smulkiai kiaušinių 
baltymus ir sudėti į bulves. Kiaušinių 
trynius sutrinti su grietine, majonezu ir 
muŠtarda. Visų šitą mišinį truputį už
kaisti ir užpilti ant bulvių. Geriausia sa
lotas padaryti iŠ anksto ir leisti pastove - 
ti Šaldytuve bent 20 valandų.

KEPTA ŽĄSIS

Žąsį nuvalyti, nusvilinti ir išimti vi- 
durius. Pasūdyti gerai iŠ lauko ir iŠ vi
daus, ir apibarstyti kmynais. įdėti j kep
tuvą ir kepti karštoje orkaitėje. Jei Žą
sis jauna ir riebi, vandens nereikia; bet 
jei sena ir nelabai riebi, įpilama keptu- 
van vandens palaistymui. Kai viena pusė 
gražiai apkepa, tuomet Žąsį uždengti ir 
kepinti uždengus nuo 2 iki 4 vai., arba 
iki mėsa pasidarys minkšta. Jeigu žą - 
sis labai riebi, subadoma ji Šakutėmis, 
kad kepant taukai išbėgtų.

CANADIAN CHOCOLATE SQUARES

1 cup flour
1/2 cup light brown sugar
1/2 cup butter

Combine flour and sugar, cut in butter 
until crumbly. Press mixture into 9-inch 
square pan.
1 cup brown sugar
3 tablespoons cocoa
2 tablespoons flour
1/2 teaspoon salt
1 teaspoon baking powder
1 teaspoon vanilla
2 eggs, beaten
1/2 cup chopped nuts

Mix ingredients together well and 
spread in pan over first mixture. Bake 
30 minutes at 325 degrees.

===
“ŽIBIOS

MOKESTIS UŽ GAUNAMUS NUOŠIMČIUS

Illinojaus Atstovų Rūmų atstovo R. C. 
Pechous biuletenyje ’’Constituent Comm
ent” pranešama, kad prez. Carter is yra 
pasiūlęs įstatymo keliu padidinti federa- 
linį mokestį iki 15% už nuošimčius,kurie 
gaunami nuo taupomajame arba kitame ko
kiame banke esančių santaupų. Kitaip sa - 
kant, asmeninė banke esanti pinigų suma 
būtų apsunkinta federaliniais mokesčiais 
iki 15%, žinant, kad už tą sumą bankai 
tesumoka į metus vos 5,5%, jei ji įdėta 
į paprastą einamąją sąskaitą.

Jei toks prezidento Carterio pasiūly
tas mokestis JA Valstybių Kongrese bū
tų priimtas, paskelbiant tuo reikalu įsta
tymą, tuomet tą mokesčio naštą labai pa
justų senyvo amžiaus į poilsį išėję darbi
ninkai ir visi paliegėliai. Tuomet tikriau
siai pratuštėtų taupomųjų bankų kasos, bet 
už tat’’padidėtų ” kiekvieno senelio ”panč la
kinė kasa”.

Visa tai turint omenyje ir atsižvel - 
giant į senyvo amžiaus nedirbančius bei 
paliegėlius, Illinojaus Atstovų Rūmuose 
tad ir buvo priimta rezoliucija HB 873, 
kurią pasiūlė atstovas R. C. Pechous ir 
kurioje pasmerkiama prez. Carterio siū
loma 15% federalinis mokestis.

V.Pr.

PENSININKAI AUSTRALIJOJE

Nuo pat žmogaus užgimimo, tėvai rū
pinasi savo vaikų geresnėmis augimo są
lygomis. Juo labiau valstybė rūpinasi sa
vo piliečių gerbūviu. Šiandien jau daugu
mas žmonių daugelyje valstybių negalėda
mi užsidirbti, o taip pat ir senatvėje gau
na vienokią ar kitokią pašalpą. Žinoma, 
šis valstybės susirūpinimas savo pilie
čiais pats savaime neatėjo. Reikėjo ilgai 
ir kietai kovoti.

Prisimenu, kad dar būnant gimnazijoje, 
teko girdėti, kad darbininkai reikalavo aš- 
tuonių valandų darbo dienoje, o šiandien 
kai kur jau reikalauja trijų-keturių darbo 
dienų savaitėje. O ir tas sutrumpėjęs dar
bo valandų skaičius yra žymiai lengves
nis. Čia ateina į pagalbą visokios maši
nos ir kiti patobulinimai.

Ir seneliai daugelyje valstybių jau yra 
aprūpinami. Tarp tų laimingų kraštų yra 
ir Australija. Ir čia seneliai gali pado
riai leisti savo saulėleidžio dienas. Prieš 
pradėdamas aprašyti Australijos pensinin
kų gyvenimą, jų socialinį aprūpinimą, no
riu bent truputį paliesti bendrai apie Au
straliją.

Šiuo metu Australijoje gyvena truputį 
virš 14-kos milijono gyventojų pasisklai- 
dę 7-nių milijonų kvadratinių kilometrų 
plote. Čia esama daug nenaudingų plotų- 
dykumų. Administraciniu atžvilgiu visa

ALTO SUVAŽIAVIMAS
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 40-tojo suvažiavimo, 1980 m. spalio mėn.
18 d., šeštadienį, Lietuvių Tautiniuose Namuose, 6422 South Kedzie 
Avenue, Chicago,Illinois

Darbotvarkė

1. Suvažiavimo atidarymas ir invokacija.
2. Prezidiumo, sekretoriato ir komisijų sudarymas.
3. Sveikinimai. (Iš okup. Lietuvos pabėgėlio Vlado Šakalio žodis).
4. Tarybos narių patikrinimas.
5. Skyrių bei organizacijų atstovų pristatymas.
6. Amerikos Lietuvių Tarybos valdybos pranešimai.
7. Amerikos Lietuvių Tarybos valdybos komisijų pranešimai.
8. Amerikos Lietuvių Tarybos atstovo Washingtone pranešimas.
9. Amerikos Lietuvių Tarybos iždo globėjų pranešimas.
10. Suvažiavimo dalyvių pasisakymai dėl pranešimų.
11. Pranešimų tvirtinimas.
12. Amerikos Lietuvių Tarybos skyrių atstovų pranešimai ir pasiūlymai.
13. Amerikos Lietuvių Tarybos statuto patikslinimas bei papildymas.
14. Amerikos Lietuvių Tarybos ir valdybos sudarymas.
15. Rezoliucijų priėmimas.
16. Klausimai ir sumanymai.
17. Suvažiavimo uždarymas. Lietuvos Himnas.

Registracijos pradžia 8:30 vai. ryto, 
ryto. Bendri pietūs 1-2 vai. p.p.
Suvažiavimo vakare įvyks ilgamečio Amerikos Lietuvių Tarybos veikėjo 
ir gen. sekr. kun. Adolfo Stašio pagerbimas—banketas Lietuvių Tauti
niuose Namuose, 7:30 vai. Bilietų kaina

$12.50 asmeniui. Malonėkite bilietus į banketą užsisakyti 
iš anksto kreipiantis į Alto centrą, 2606 W. 63rd Street, 
Chicago, Illinois 60629, tel. 312/778 6900, arba į Kasperą
Radvilą tel. 312/737 5436.

Suvažiavimo išvakarėse, penktadienį, spalio 17 d., 
7:30 vai. vakare įvyks suvažiavimo atstovų ir svečių 
susipažinimo vakaras, Alto būstinėje, 2606 W. 63rd St.

Australija yra suskirstyta į aštuonis dis- 
triktus (states). Is jų didžiausias yra New 
South Wales. Kiekvienas šių distriktu tu
ri savo valdžią-parlamentą, m misterius. 
Bendrai visi steitai turi. Senatą ir Parla
mentą .

Socialinis aprūpinimas Australijoje 
įvestas jau seniai. Šiuo metu jį gauna ar
ti poros milijonų žmonių.

Senatvės pensija pradedama mokėti 
nuo 60 metų moterims ; r nuo 65 metų vy
rams. Senatvės pensijas gauna Austrrviy - 
piliečiai, išgyvenę krašte nemažiau 10- 
ties metų. Pagrirdinė senatvės pensija 
yra viengungiams $57.00, vedusiems - 
$48.00 kiekvienai savaitei. Ši pensija ga
li būti mažesnė iki 70-ties metų amžiaus, 
jei turima didesnio turto.

Pensijas gauna negalintieji dirbti, in
validai, nepilnamečiai našlaičiai ir kt. 
Pensijų įstatymas yra gana sudėtingas 
ir turi visokiausių nukrypimų ir išimčių.

Pensininkai iki 70 metų gali uždirb
ti nedaugiau $20.00. Uždirbantieji dau - 
giau ir gaunantieji daugiau nuošimčių už 
savo turtą negauna pilnos pensijos. Pensi
jos padidinamos automatiškai, pakilus pra
gyvenimui.

Pensininkai turi ir kitokių palengvi
nimų. Jie gauna nemokamai medicinos 
daktarų patarnavimą, vaistus, akinius, dir
btinus dantis. Vienu žodžiu pilną medici
nos globą.

Važinėjimas traukiniais , autobusais - 
pusė kainos. Vieną kartą metuose turi 
teisę nemokamai pervažiuoti ir grįžti per 
visą distriktą. Savivaldybei moka pusė kai
nos už vandenį, už telefono nuomavimą. 
Gauna pigius butus, nemokamus baldų per
vežimus, kultūrinių pramogų lankymo ir 
daugelį kt.

Žodžiu, kiekvienas padorus pensinin
kas Australijoje gali gyventi patenkinamai. 
Tik vargas tiems, kurie savaitinę pensiją 
sugeba į vieną - dvi dienas pragerti ar 
išleisti arklių lenktynėms. Tokių tenka 
matyti ir alkanų, prie šiukšlių dėžių.

Lietuviai savo pensininkų klubų dar 
neturi, bet, reikia manyti, jie irgi susi
organizuos. Šiuo metu jie naudojasi aus
traliečių pensininkų klubais.

Česlovas Liutikas

’’Sietynas” nr.5, 1980

TRUMPOS ŽINIOS
Lenkų darbininkai, streiko metu, bu

vo prisispausdinę rusų kalba atsišauki
mų į sovietų karius, kad jie nėra ru
sų priešai, bet reikalauja daugiau duo
nos ir laisvės. 

* * *
Carteris daugelio kritikuojamas, kad 

jis rinkiminės propagandos sumetimais, 
leido TV demonstruoti radaro nepagau
namus lėktuvų modelius.

♦ * *
Australijos premjeras pareiškė, kad 

sovietai yra stipriausia galybė.* * *
Prancūzijoje suimtas sovietų šni

pas, Kom. Vokietijos generolas, su do
kumentais. * * *

Suvažiavimo pradžia 9 vai.
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KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS DALYVAUTI
66 metų sukakties
PAMINĖJIME IR PIKNIKE

SANDAROS
GEGUŽINĖ

Sekmadienį
Sunday
October spalio
1980

Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoje

Kviečiame visus su savo artimaisiais ir draugais atvykti į Sandaros gegužinę 
Savo atsilankymu paremsite ne tik Sandaros laikraštį, bet ir lietuvybės reikalus 
................   ■ Pradžia 12 vai. .............  ... . ..

RP M.PALE/, ChZcagcbi demokratą. kandidatui vafstijon prokurorus, 
z pietuone dalyvavo ir liztuvią grupė. Nuotraukoje matome dal j.
kairėn - H.Petraitin, nol. Mgirdan Brazis, H. Krueger, Al.Kumn- 

5 R.Kazan, Jr.; antroje, eilėje - M.Kiela, P.Vilkelis, h.Preibin, 
s J.Butkus ir J.Galminas. Pažymėtina, kad Julius Kuzan ir Jonas 
ra Bandar on gegužinės rengimo komiteto pirmininkai. Jie, pakvietė 
rd M.Valey atsilankyti Sandaron gegužinėje, Sandaron 66 metą 
kaktien proga.
ii ii it it tt n it ft n it n n ft n it tt h u n n ii n n u n n n n n ri n n n n n n n n n n it n n n n n tt n it n n n n n n n n n n n n n n

RENGIMO KOMITETO pirmininkai yra JOHN J.GALMINAS ir 
R.KUZAS, JR. Gros Kosto Venckaus orkestras.

Dalyvaus ir bus pagerbtas sen.RICHARD M. DALEY ir kiti.

)AROS" rudeninė gegužinė Vyčių 
jau čia pat - SPALIŲ 5 d.

engimo Komiteto pirmininkai JU-
KUZAS Jr. ir JONAS GALMINAS
a visus !
isados ir dar kartą "SANDARA" 

nuolatiniams rėmėjams, kurie 
ukomis, dovanomis, darbu ir at~ 
į^mu nuoširdžiai paremia "SANDA-

ZYS KARAZIJA, nuolatinis 
s" talkininkas? susirgo ir dabar 
oi jos sveiksta Community Hos-
Vileišio priežiūroje.

"Sandaros" red. ir adm. bei visi 
talkininkai linkime mielam Kazimierui 
greitai sustiprėti ir sveikam grįžti į 
savųjų tarpą.
ANNA KASMAN - ilgametė "Sandaros" 
skaitytoja jlgai gyvenusi ir dirbusi Oak 
Parke, III. persikėlė į lietuviškąjį Mar
quette Parką. Be s ik raustydama buvo 
susiŽčidusi koją, bet dabar jau sveiksta. 
Jai persikeliant daug padėjo A n no s dvi 
seserys ir duktė su šeima, kuriems 
ji labai dėkinga.

Daug sėkmės ir laimės linkime 
Annai Kasman lietuviškame Marquette 
Parke.

PARENGIMAI 
n n n n n n tt tt tt tt tt tt

• N AUJIENŲ BANKETAS , 66 metų 
sukakčiai paminėti, įvyks spalio 26 d. 
Beverly Country Club, 87th ir S. Wes
tern Ave. Įėjimas $ 20.

• (R) LB BRIGHTON Pk. apyl. rudeni
nė gegužinė įvyks rugsėjo 2 8 d. Vyčių, 
salėje ir sodelyje, 2455 W. 47th Str. 
Šokiams gros Kosto Venckaus orkestras.

• MARGUČIO rengiamame koncerte 
rugsėjo 28 d. 4 vai. dainuos operos 
sol. Vyt. Paulionis. Bilietai gaunami 
Margutyje ir Vaznelių prekyboje, (pr)

mantas, Alto vicepirm. dr. Jonas Va
laitis, ir L. B. Vidurio Vakarų Apygar- 
dos pirm. Kazys Laukaitis. III. Lygos

GUBERNATORIUS RONALD REAGAN
PRIIMTAS SU ENTUZIAZMU

Rugsėjo 8 d. Marquette parko 69- 
toje gatvėje - Lithuanian Plaza Court, 
jautėsi neįprastas judėjimas. Washte
naw gatvės kampe grojo lietuvių jauni
mo orkestras, kuris nuotaikingai links
mino besirenkančius. Apie trečią vai. 
gatvė prisipildė tūkstančiais lietuvių. 
Pasipylė šimtai įvairių televizijos ir 
spaudos atstovų.,

Gub. J. Thompsoną ir gub. R.Rea- 
ganą pasitiko Amerikos lietuvių respub
likonų federacijos pirm. Anatolijus Mi- 
lunas, Illinois lietuvių respublikonų ly
gos pirmininkas Algis Regis ir Illi - 
no is tautinių grupių respublikonų rin-
kiminės akcijos Reagan išrinkti koor
dinatorius Kazimieras Oksas. Al. Re
gis trumpu žodžiu pasveikino guberna
torių Reagan, prašydamas atstatyti stip
rią Ameriką ir uždaryti kelią tolimes-

sekretorė Regina Andijauskienė, Mar
quette parko Namų Savininkų draugijos 
pirm. Juozas Bacevičius ir kiti.

Gubernatorius Reagan buvo nuste
bintas lietuvišku nuoširdumu ir reiškė 
savo ir žmonos vardu padėką lietuviams

Cicero, III.
Rūgėjo 17 d. Ciceroje, parapijos 

salėje, buvo pagerbtas ALTo Cicero sky
riaus pirm. DR . PETRAS ATKOČIU - 
NAS, jo veiklos ir 85 metų amžiaus su
kakties proga. Pravedė PLB atstovė ir 
valdybos vicepirm. dr. Bronė Motušie- 
nė. Sveikino klebonas kun. Jonas Stan
kevičius, vietinio Amerikos karo vete
ranų 9115 posto komandierius Antanas 
Jankauskas, ALTo Centro valdybos var
du Juozas Skorupskas, vienas iš Cicero 
ALTo skyriaus atkūrėjų Pr. Kašiuba ir 
raštu šaulių pirm. Karolis Milkovaitis.

Dr. Bronė Motušienė apibūdino var
gingą dr. P. Atkočiūno kelią Lietuvoje, 
o atvykus į JAV, anglių kasyklose, siu
vykloje ir kitur, kol jis pasiekė, visą 
laiką dirbdamas fiziniai, universitete 
baigimo diplomą iš chemijos, o paskui 
ir iš medicinos - dantų gydytojo.

Prie kavutės gražiai pabendrauta. 
Šeimininkavo Irena Pranckevičienė, So
fija Diržienė, Salomėja Butkienė, Onu
tė Vyšniauskienė ir Liudvika Dubauskie- 
nė.

Prisimintas ir kitas garbingas su
kaktuvininkas, ALTo Cicero skyriaus 
tarybos narys ir kitų patriotinių orga- 

Lietuvos kariuome
nės pulk. JONAS ŠVEDAS, kuriam jau 
suėjo 86 metai amžiaus.

Ilgiausių metų!
♦ * *

Spalio mėn 12 d. 11 vai. 30 min. 
parapijos salėje įvyks ALTo pirminin
ko DR. KAZIO ŠIDLAUSKO viešas pra
nešimas apie Madrido konferenciją ir 
mūsų organizacijų santykius. Visi Ci
cero ir apylinkių lietuviai kviečiami da
lyvauti.

* * *
1981 m. Vasario 16 minėjimas Ci

cero įvyks vasario 8 d., o tragiškojo 
birželio minėjimas - birželio 14 d.

Abu minėjimai bus parapijos salė
je, 1500 So. 49 Court.

S. Paulauskas

CICERO BALFO 14-tojo sk. metinis 
susirinkimas ir rudeninio vajaus atida
rymas įvyks spalio 5 d., sekm.,tuojau 
po sumos, šv. Antano parapijos salėje. 
Sumos metu, skyriaus mirusiųjų narių 
ir aukotojų prisiminimui, giedos operos 
solistė Margarita Momkienė, vargonais 
pritars muz. Antanas Skridulis.Kviečia
mi skyriaus nariai ir aukotojai gausiai 
dalyvauti pamaldose ir susirinkime.

nizacijų veikėjas,

S RPMALP REAGAN - Respublikonu^ kandidatas i 
zidentus, nutinkamas nu entuziazmu Chicagoje,

zroaette Parko rajone. - Lithuanian Plaza Court. Dalyvavo
stanciai lietuviui ir niaip apylinkės gyventojų..

(Nuotr.- V .Jasinevilžiaus}

<7ei.: 778—2233

ėJns. fflgeimcy

6^2$^. /7«e.

— CliicacfG, 911. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDONA ir chikr* SOFIJA DAUKAI IŠ WOPA 1490 KIL.AM
įuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

South Maplewood Avenue Tel: HEinlock 4-2413
-----------------_---------------CHICAGO. ILLINOIS 60629 

ŠIMAITIS REALTY

*■***• *

INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC
2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D. .
Res. 839 - 5568 Registered Broker

nėm Sovietų Sąjungos avantiūrom ir ag
resijai pasaulyje.

Svečiai sustojo lietuviškam resto
rane "Ramunė" išgerti kavos ir pasma
guriauti lietuviškais tortais ir žagarė- 
liais. Šeimininkė Ona Konkulevičienė 
ir duktė Jaunė jau laukė svečių, pasi
puošusios tautiniais drabužiais, Bro
nius Zabukas darbavosi prie tortų. Res
torane svečią sutiko eilė lietuvių, vi
suomenės atstovų, kaip Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės pirm. Vytautas Ka-

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iš WOPA 1490 AM BANGA. 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st St.

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.

t
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MR APIE NIJOLĘ SA0ŪNA
REPORTAŽAS IŠ VAKARU, VOKIETIJOS

, čia. pateLktamaA gyv. Vak.Vokte- 
(Vex4>6 a^sZ^fciufeZmo vqa-

ti y ok.iQ.įyą katboA, kusiį San- 
dauat pJiiAtuntė Vokto.ttjoA kMQU>pon- 
dentaA A.VZ^ucfe^į.

Kcu-p ankAtiau Sandaroje. buvo mino.- 
EJitch IVeL^d eZEę metą dtsibo W. 

Sufeocu4fe< Ų&aZ^vZnZrnaZ tA KAemtiauA 
tzayeto, o po to eitą. metą KupinoAt 
NijotCA^SaddivattJZA ttktmu, pade j o 
jau latAkatA, AiunttniauA, bencOta- 
mtncuą a.pAutankymu paA gtmtneA Ott- 
ntuje.VabaJL E^tch. WetAA ( 57 metą, 
penAtntnkaA) vadovauja komitetui: 
"PeutAch. OcAteJiAeichiAckeA NIJOLE 
SAPUNAITE Komttee. IntOAnatuonateA 
VIKTORAS PETKUS Komttee"%

Sandaio^ Jiedakcija dėkinga 
Extch. Wquaa vi A.Vituckiui uz paAt- 
luizejtmą m paAkottntmą pOAApauAdu- 
ntmut N.SadunaiteA originalią nuo
trauką ir kt. Re d.

NIJOLĖ SADŪNAITĖ YRA LAISVA*

Nijolė tapo simboliu jos prispaustai 
lietuvių Tėvynei, visų kontinentų žinomiau
sia lietuve.

Pa to, kai liepos 7d. 1980 m. jinai 
buvo paleista ir sugrįžo į Vilnių, pasibai
gė jos šešerių metų erškėčiais klotas ke
lias per GULAg’Lageris ir sibirinė trem
tis, pajuoka, pasityčiojimas, paniekini - 
mas ir kančia paliko gilius pėdsakus Ni
jolėje. Truks ilgai, kol ji perpras nežmo
niškumą tos sistemos, bet mes jai padė
sime, kiek mūsų jėgos leis. Ji žino, kad 
mes ir ateityje su ja būsime. Ji mumis 
gali pasitikėti. Nijolė stovi mūsų vidury
je !

Nijolės sugrįžimas liepos 9d. 1980 m. 
buvo mums laimingiausia diena, bet vi
siškai laimingi mes nesame. Jinai yra 
serganti, reikalinga ramybės ir poilsio, 
jai užtikrinta meilė jos šeimos, bičiulių. 
Mes esame mintyse nuolatos su ja. Mes 
pakvietėme visus bičiulius padėkos mal
dai. Malda yra jai pati svarbiausia, bet 
mūsų susirūpinimas ja palieka. Nijolė yra 
laisva, bet kaip atrodo jos laisvė dabar ? 
Mes nežinome, dar ne ... Mes žinome 
tiktai, kad ta laisvė atrodė kitų, paleis
tų sąžinės kalinių. Tegul Dievas ją apsau
goja nuo panašaus likimo ! Malda už ją, 
už nekaltus kančios bičiulius ir jos nar
sią, mažą lietuvių tautą, tęsiama toliau.

Nijolė nežino, ką jinai savo kančios 
kelyje atliko savo lietuvių Tėvynei. Ką Ni
jolė gaudavo, pasilaikydavo sau tik kas 
būtiniausia, kad jos kentėjimo bičiuliams 
pagal galimybes pagelbėti. Jinai lenkė dė
mesį į jos prispaustą, kankinamą liaudį, 
persekiojamą Lietuvos bažnyčią.Mes dė
kingi dangui, kad Lietuva turi tokius drą
sius ir bebaimius žmones, kaip Nijolė ir 
kad mes jai pagelbą galėjome organizuo
ti. Mūsų Nijolė, kuri savo gyvenimo sun
kiausiu keliu turėjo žengt L, sunkiausią gy
vybei pavojingą ligą tremtyje pernešė, nie
kados nesiskundė, save Dievui pavedė, 
viską kantriai pernešė, tapo kankine, ku
ri mums visados paliks nepamirštama!

Kai mes 1977m. lapkrityje pirmą ry
šį su ja užmezgėme, bandėme viską da
ryti, kad jos tremtį, kiek galint paleng
vinti. Lageryje jai padarytų skausmų ne
galėjome pašalinti, tik suteikti užuojautą, 
viltį ir kovingumą, per maldas tiltą sta-« 
tyti ir kita. Per mūsų didingas mišias 
Koeln katedroje 1978 m. spalyje, apie ku
rias jinai laišku sužinojo, jos padėka bu

vo perskaityta vyskupo Dr. Claus Dick 
pamokslo metu, Taip pat per Vatikano ra
diją apie šį įvykį sužinojo ir lietuviai.

1977 m. vasarą, kai Nijolė per sau
gumo rūsius ilgame transporte į Sibiro 
tremtį keliavo ir kai vienos ausies klau
są prarado, skleidė Vakaruose KGB ’’ži
nią”, kad Nijolė paleista ir grįžo namo. 
Tai buvę ’’patvirtinta" jos Tėvo (miru
sio 1963m.) ir motinos (mirusios 1970m) 
Gavome šią klaidinančią žinią 1977m. rug- 
piūtyje, kai Nijolė išsekusi, serganti ba
daujanti ir troškulio kankinama buvo ve
žama į Bogučany. Bet laiku galėjome bi
čiulius ir organizacijas įspėti ir gelbėti 
iš kritiškos padėties, atsiradus naujiems 
bičiuliams.

Nijolės drąsus, bebaimis baigiama
sis žodis teisme taip kaltinamąja kalba 
režimui parodė jos tikrąjį didingumą ir 
pasiaukojimą, jos tikėjimą, kurį ir KGB 
negalėjo palaužti tremtyje. Ji buvo pasi
ruošusi save paaukoti, kad kiti gyventų. 
Šitas Nijolės pasiaukojimas buvo ir nėra 
veltui! Nijolės dvasia susprogdina ne tik 
kalėjimų mūrus, ji plečiąsis per spyg - 
liuotas užtvaras ir sienas, skverbiasi į 
širdis ir pasiekia, kad net jaunimas su
daro grupes, pasivadinusias Nijolės var
du, didžiosios lietuvių kankinės.Tai tu
rėtų gėdingai paraudonuoti kiekvienas, ku
ris tik apie save ir savo patogumus te
galvoja.

Mūsų širdį palietė Nijolė, jos maža 
narsi tauta. Mes remiame Lietuvos rei
kalus ir darysim viską, kas yra mūsų

IT į

NIJOLĖ SAPUNAITE

(Tat NtjotcA paAkuttntojt at- 
AtUjAta nuotrauka priei tivy- 
kimeą ą Vilnią.

Antroje nuo trauko a puAŽj'e Nijolė 
užraiė voktikai taip:

Nijolė, zum "AbAehued" v on 
Bogutchany 
10.6.80

PS. Šią datą reikia AupraAti -
1980 m. birželio 10 d. )

jėgomis galima, kad padėti. LIETUVA 
NĖRA ŽUVUSI, TIEK ILGAI, KOL JINAI 
PATI NEPASIDUODA, TAIP ILGAI MY
LINČIOS ŠIRDYS KAIP; NIJOLĖ, PET
KUS, PLUMPA- PLUIRA, LAPIENIS ir 
daug kitų už Lietuvą IR SAVO TIKĖJIMU 
KOVOJA IR KENČIA! Mums, betgi yra 
Nijolė ir jos kančių bendražygiai - ĮSI— 
PAREIGOJ IMAS, nuo kurio niekas nega
li atsitraukti. Kas tyli, tas tampa taip 
pat kaltu, tampa budelių bendru.

Niekas neturi teisės mūsų laisvę 
atimti. Tačiau 1945 m. galėjo likimas 
taip pakrypti, kad ir mes būtume buvę 
tokioj pat padėty kaip ir Lietuva. Šiais 
metais prisimename "40 metų" priešįsta- 
tyminį Lietuvos ir Pabaltijo valstybių už
ėmimą. Tai yra 40 metų be laisvės,prie
spaudos, persekiojimo nekaltų žmonių, tai 
40 metų kančios, skausmų, kankinimo, 
žudynių, labai aitri kaina, kuri ir už mū
sų laisvę ir už mus apmokama. Mes tu
rime daug atsilyginti už mūsų brangią lai

svę.
Mes didžiuojamės ir esame dėkingi, 

turint vyrus kaip Bukowski, Solženycin, 
Sacharow savo eilėse. Juos , kartu su Ni
jole, ant vienos pakopos turime statyti, su 
jais turime kovoti už įgyvendinimą ele
mentariausių pagrindinių teisių, pagrin
dinių laisvių, tikėjimo laisvių, neapribo
tų žmčgaus teisių, už sąžinės kalinius 
Lietuvoje ir Sovietijoje.

Tegul Dievas gina ir saugo Lietuvą 
ir jos kalinius !

Vokiečių^austrų Nijolė Sadūnaitė ko
miteto ir Tarptautinio Viktoras Petkus 
komiteto vardu

ERICH WEISS -Komiteto pirmininkas 
Bochum, rugpiūtis, 1980.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS

VINCO KRĖVĖS TĖVIŠKĖS IŠBLAŠKYMAS 
IR JOS “ATSTATYMAS”

Nuo Merkinės šeši kilometrai į šiaurę 
buvo Subartonių kaimas, (Alytaus aps.) ap
suptas miškais.Subartonių miškas buvo ži
nomas visame krašte. Pušys aukštos, liek
nos, kaip didelės^ žvakės. Kaimo žemė blo
ga, priesmėliai. Šiek tiek buvo geresnės 
prie pat kaimo. Ir tos žemės didesnė da
lis buvo valdoma rusų kolonistų. Kaime 
daugiau dviejų trečdalių buvo lietuviai, ki
ti rusai - kolonistai. Ši kaimo žemė bu
vo atiduota rusams ^alyvavusiems sukili
me. Rusai nesulietuvėjo, neprisitaikė prie 
lietuvių būdo, prie Lietuvos gyvenimo. 
Skirtingos tautos, skirtingos tikybos.Lie
tuviai darbštūs, teisingi, padorūs. Rusai, 
gi, tinginiai, vienadieniai, vagiliai, girtuo
kliai. Atkeltieji kolonistai jokios pažan - 
gos nedarė, merdėjo, nors jiems cariz - 
mas visas geras sąlygas sudarė. Lietu - 
viams buvo užginta spauda ir viešose vie
tose kalba. Ilgainiui rusai savaime išny
ko. Paskutinis mirė pavarde Žukas, apie 
1970 metus. __

Subartonių maždaug viduryje kaimo,kai
rėje gatvės pusėje, buvo Mickevičiaus ne
didelė sodybėlė. Namelis medinis galu sto
vėjo į gatvę, tarp liepų. Vienoje pusėje 
stovėjo tvartai, kitoje - svirnelis ir mal
kinė. Priešais stovėjo vienų durų kluonai. 
Už namo augo mažas sodelis. Priešais du
ris, arčiau gatvės - šulinys su svirtimi.

Pražengus duris patenki į priemenę. 
Dešinėje pusėje buvo gyvenama patalpa, 
kairėje - seklyčia. Priešais - kamara.Vi- 
sur grindys plukto molio.

Mickevičius buvo mažažemis. Ilgai bu
vo eiguliu - iki senatvės.

Pavardė "Mickevičius" yra vėlesnio lai
kotarpio. Tikriausiai XVIII-XIX šimtme
čio bajorų ir kunigų lenkinimo padarinys. 
Pirmoji pavardė buvo "Mickelis”. Senes
nės kartos žmonės kitaip jo ir nevadino, 
kaip Mickeliu. Jis ir mirė Mickeliu.

Vincas Krėvė - Mickevičius turėjo vy
resnį brolį ir keturias seseris. Brolis per 
muštynes Merkinėje primušė "stražnyką". 
bijodamas bausmės pabėgo į Ameriką. To
limesnis jo gyvenimas nežinomas.Iš ke
turių seserų viena liko netekėjusi ( kup- 
rukė), Krėvės motina kilusi nuo Nedzin
gės, trys kilometrai Perlojos kryptimi. 
Motinos pavardė mergautinė - Krivaitė. 
Motinos mergautinę pavardę Vincas pasi
ėmė sau slapyvarde - Krėvė.

Krėvės tėvas buvo mažo ūgio, labai 
liesas žmogelis. Abu tėvai buvo senyvi, 
ligoti. Dirbti jau nepajėgė. Laikė berną 
ir mergą. Žmonai mirus Mickevičius, senis, 
vedė savo tarnaitę, kuri buvo daug už jį 
jaunesnė. Turėjo vaikų, sudarė antrą Mi
ckevičiaus giminę.

Per visą Subartonių kaimą ėjo viena 
gatvė. Pavasarį ir rudenį arba palijus, bu
vo neišbrendama. Į Samūniškių kelią daug 
arčiau eiti per Mickevičiaus kiemą.Kada 
man tekdavo eiti, visados kieme šį tą dir
binėdavo. Buvo labai šnekus žmogelis.

Po Mickevičiaus mirties antroji šei
ma gyveno ten pat.

Užėjo neramūs laikai. Rudieji užgro
bė Klaipėdą. Raudonieji-visą Lietuvą. Pra
sidėjo nežmoniškas valdymas - areštai, 
trėmimai, dingimai žmonių, šaudymai, 
kankinimai, plėšimai, konfiskavimai, ūki - 
ninkams duoklių - pyliavų užkrovimas ir 
1.1. Buvo sukurta neva "Tarybinė Lietu
va". Sudaryta vyriausybė. Krėvė tapo ne
va užsienių reikalų "ministeriu”.

Būdamas lietuvis - patriotas, rašyto
jas, profesorius, matydamas tą nežmoniš
kumą, liguistą režimą, susirūpinęs išvy
ko į Maskvą išsiaiškinti. Kreipėsi į užsie
nių reikalų komisarą - Molotovą, tuo lai
ku buvusį antru asmeniu Sovietų sąjungo
je. Jis jį priėmė. Bet kaip?! Pralaikė jį 
laukti iki ryto 4 valandos.Krėvė ėmė 

savo susirūpinimą dėstyti, kad lietuvių 
kalba skirtinga, skirtingas lietuvių gyve
nimo būdas, savita tautos psichologija, dau
giau gyvenimas viensėdybinis, Lietuva gy
veno savistovį nepriklausomą gyvenimą .Mo
lotovas jo kalbą nutraukė;

- Tai vakarų imperialistų - kapitalis
tų išmislas. Vakarų imperialistai -kapita
listai pasinaudodami Sovietų sąjungos tuo 
laiku silpnumu, sukūrė Lietuvą. Pabaltijy s 
nuo amžių yra slavų-rusų žemės, rusų ap
gyventos ... Jums duosime privalomą mok- 
slą ...

Krėvės audiencija tuo ir baigėsi.
Tuo laiku Kauno stotyje statė mikrofo

nus. Turėjo kalbėti Krėvė grįžęs iš Mas
kvos. Krėvė nekalbėjo. Kada jam pasiū
lė kalbėti, atsakė! - "Aš laidotuvėms kal
bų nepasiruošęs..."

Po to netrukus Krėvė atsistatydino ir 
pasitraukė iš tokios "politinės" veiklos.

Lietuvoje jau buvo suimti visi veikė
jai ir šiaip žymūs žmonės. Okupantai į- 
sitvirtinę durtuvais, darė sąrašus švie
sesnių, pažangesnių žmonių, ūkininkų ir 
1941 metų birželio mėnesio 14 dieną su 
vaikais, ligonis, net gimdančias moteris 
iš ligoninės, masiškai ėmė vežti į lauki
nį Sibirą. Pagal rastus slaptus sąrašus, 
birželio mėn. 28 dieną buvo dar dides
nis numatytas vežimas. Buvo numatyta 
išvežti visa Lietuva, Bet Maskvos žmo
gėdroms kėslus karas sumaišė. Po ketu
rių metų, karui baigiantis, tęsė vežimus. 
Kasmet iki Stalino mirties, o 1945 me
tais net du vežimus įvykdė.

Gi 1944 metais, baigiantis karui, ne
turėjo kuom- vežti. Tada tik siaubė, šau
dė, degino, kankino. Nebuvo Lietuvoje 
miestelio, kaimo, kad nebūtų buvę su
šaudytų žmonių, sudegintų trobesių. Nu
kentėjo ir Krėvės tėviškė. Sodybos ne
paliko nė ženklo. Kas tenai gyveno, at
sidūrė Sibire. Net pamatus išardė. So - 
delį iškirto. Kieme šulinys buvo palikęs, 
vėliau ir jį užgriovė. Nepaliko akmens 
ant akmens.

Tuo nebuvo pasitenkinta. Surinko Krė
vės artimus ir tolimus gimines. Visus iš
vežė į Sibirą. Merkinėje sesuo buvo var
gšė našlė su vaikais. Nepaliko.Kitos Krė
vės sesers Sakalauskienės, iš Ilgininkų 
kaimoę berniukas buvo parbėgęs iš Sibi
ro. Čia buvo sušaudytas.

Krėvės raštai buvo išimti iš knygy
nų. Iš mokyklinių vadovėlių buvo išplėš
ta straipsneliai. Krėvės vardas nebuvo 
minimas. Jeigu kokia proga paminėdavo, 
tai kaip keiksmažodį.

Laikas bėgo. Maskvos žmogėdros 
buvo vieni mirę, kiti nunuodyti (Stalinas), 
kiti sušaudyti. (Berija, Abakumovas ir 
kiti). Nutrūko šeimų išvežimas. Ėmė iš

Sibiro grįžti. Buvo sugrįžę ir Krėvės tė
viškės žmonės, bet jiems nebuvo leis
ta Lietuvoje gyventi. Nepriregistravo.Ne
davė darbo. Vargo spiriami grįžo atgal 
į Sibirą.

Po tiek siaubingų metų. Spaudoje ir 
šiaip kitur ėmė rodytis Krėvės vardas, 
nuotrupos raštų. Subartonių kaime, kur 
buvo Mickevičiaus sodyba, atvežė iš Rai- 
cininkų (Raitininkų) kaimo ūkininko na
mą (tikriausiai atimtą) ir pastatė toje pa
čioje vietoje, kur Krėvės tėvo gyventa. 
Labai panašus į tėvo buvusį namą. Ap - 
tvėrė tvora. Priešais namo duris pasta
tė medstulpį. Stulpo viršuje išdrožtas 
Krėvės biustas.

Buvusi kaimo gatvė išlyginta. Išpilta 
žvyrių ir skalda iki Merkinės. Netoli 
Krėvės tėviškės pastatyta mūrinė parduo
tuvė. Aplink išasfaltuota. Buvusioje kai
mo vietoje yra tik vienas kitas namelis.

Vadinasi "atstatyta" Krėvės tėviškė, 
įkurtas Krėvės muziejus, v 

Štai va, kas yra Tarybų Sąjunga. !'■...
Mums davė tokį vardą; ’’Lietuvos Ta

rybų Sąjungos Respublika”, sutrumpintai 
žymint keturiomis raidėmis LTSR, arba 
(tas raides reikia suprasti) - Lietuvi, Ta
ve Smaugia Rusas! ( V. P.)

WORCESTER, MASS.
Rugpiūčio 25 d. mirė mūsų sūnus 

Juozas B. Krasinskas, kuriam rugpiūčio 
24 d, sukako 61 metai. Juozas buvo an
trojo karo invalidas -veteranas, ilgus 
metus sirgo cukrine liga. Turėjo keturias 
širdies atakas. Ir dabar gavęs širdies 
smūgį išgulėjo 2 savaites Memorial li- 
goninėje-jkur ir mirė.

Buvo gabus vaikinas, iš amato ingrei- 
veris. Virš 30 metų išdirbo "Frost Stamp 
Mark" - vedėju. Palaidotas rugpiūčio 28 
d. Šv. Jono Kapinėse, Worcesteryje iš 
Petro Karaliaus Koplyčios, Vilniaus Auš
ros Vartų Bažnyčios. Mišiose dalyvavo 
trys kunigai - A. Valungis, Jonas Baka- 
nas ir Albinas Jankauskas. Per mišias 
gražiai giedojo O. Sukonienė-Dzidolikiū- 
tė ir vargonininkė M. Žemaitaitytė-Pe-’ 
terson. Dalyvaujant dideliam skaičiui gi
minių, pažįstamų ir draugų ilga virtinė 
automobilių nulydėjo į kapus.

Juozas paliko liūdinčius tėvą ir moti
ną Krasinskus, jau virš 85 metų amžiaus, 
brolį Algirdą, jo žmoną Juliją ir brol
vaikius- Dovydą, kuris šiais metais bai
gė Colgate Universitetą Hamilton, N. Y. 
ir jau dirba Bostone, Danielių, paskuti
nius metus lankantį Worcester State ko
legiją ir Nancy, lankančią Doherty High 
School.

Noriu padėkoti lietuvišką spaudą skai
tančiai publikai, kaip "Sandaros" Centro 
vicepirm. Aleksandrui ir Eleonorai Chap- 
likams, Antanui ir Peggy Šakaliams, Ma
rijai Dabrilienei, Bronei Svidlienei, po
nams Al. Baikom, Bostone, Anelei Aliu
ko nienei, ponams Vydūnams, Juozui Ma
tulevičiui, Juozui ir Vincui Jatkevičiams, 
Veronikai Bieliauskienei, Juozui ir Juli
jau Sinkevičiams ir daugybei jaunimo. 
Jis buvo 4-to laipsnio Vytis, buvęs 116 
kp. pirmininku ir sekretorium lietuviš
koje kalboje. Labai didelis dėkui visiems 
už gėles, mišias , apsilankymą ir daly-* 
vavimą mišiose ir kapinėse.

Dėkui dėkui visiems. 
Nuliūdusi Krasinskų šeima Worcesteryje.

DEMOKRATŲ VAKARIENĖ

CHICAGO, Hl. Richard M.Daley, kandi
datui į valstybės prokurorus, Cook Coun
ty, Ill., pagerbti ir finansiškai paremti 
Hyett Regency viešbutyje rugsėjo 16 d. 
buvo surengta vakarienė po $loo asme
niui. Sol. Algirdas Brazis sugiedojo 
Amerikos himną. Vakarienėje dalyvavo 
prezidentienė ROSALYN CARTER.Ji pa
sakė pagrindinę kalbą. Tačiau vakarienėj 
nedalyvavo miesto mėrė J. Byrne.

ALEKSANDRAS G. KUMSKIS,Ame
rikos lietuvių demokratų komiteto pir
mininkas, suorganizavo didelę grupę 
lietuvių dalyvių.

ChicagoA demokratą Aurengtoje 
RICHARD M. VALEV pagorbti vaka
rienėje dalyvavo vt pagrindinę t
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GEO-POLITICAL focus

On June 15. 1940 the U.S.S.R. invaded the Republic of 
Lithuania with 300,000 soldiers, stationing one armed 
soldier to every 10 or 12 inhabitants. This act is in direct 
violation of the Soviet-Lithuanian Non-Aggression and 
Non-Intervention Pacts in which the U.S.S.R. committed 
itself to respect the sovereignty and territorial integrity of 
Lithuania.

The Soviet colonial occupation of Lithuania is also in 
violation of International Law and the Universal Declara
tion of Human Rights adopted by the General Assembly of 
the United Nations. The» United Nations Charter states 
that all members shall refrain in their international 
relations from the threat or use of force against the 
territorial integrity or political independence of any state. 
However, the U.S.S.R., a member of the United Nations, 
continues to expand its colonial empire using the cover of 
progressive Marxist theory of carry on the traditions of 
Imperial Czarist Russia.

The United States does not recognize the illegal 
military occupation of the Baltic States by the U.S.S.R.

HISTORY AND PURPOSE

A delegation of Lithuanian-American citizens visited 
President Franklin D. Roosevelt shortly after the Soviet 
Union violated the sovereignty of the Republic of 
Lithuania by a massive military invasion on June 15, 
1940. Lamenting Lithuania’s loss of independence, the 
group urged the President to help Lithuania. President 
Roosevelt replied:

Lithuania did not lose her independence — 
Lithuanian independence was only temporarily put 
aside Time will come and Lithuania will be free 
again . . . Look at the Latin American Republics and 
you will see that there are even smaller states than 
Lithuania Even the smallest nation has the same 
r|ght to enjoy independence as the largest nation, 
inspired by President Roosevelt, a convention of 

Lithuanian-Americans met in Chicago in 1941 where they 
organized themselves into the Lithuanian American 
Council. The Council was also placed on a firm footing by 
ncorporatmg in the state of Illinois as a non-pr8fit 
organization

sonotiRo
The original executive committee of LAC (Lithuanian 

American Council) was comprised of three members who 
were editors of different ideological Lithuanian language 
newspapers — Leonardas Simutis, editor of the Roman 
Catholic Draugas (The Friend); Pijus Grigaitis, editor of 
the Socialist Naujienos (The News); and Mykolas Vaidyla, 
editor of the liberal National-Democrats Sandara (Coven
ant). Antanas Olis, one of the primary leaders of the Nat. 
Lith. Society of America later joined the executive 
committee.

Although the group was comprised of divergent 
ideologies, the agreed purpose for the formation of the 
Lithuanian American Council was to unite all Lithuanian- 
Ąmericans in the quest for basic human rights, support 
world efforts to establish permanent peace based on 
international law, and to restore the independence of 
Lithuania.

As its activities increased, the structure of the LAC 
expanded. Two huge fraternal alliances — The Lithuanian 
Alliance of America and the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America — joined the Council. The LAC unites 
various groups and embraces 13 national organizations:

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC FEDERATION OF AMER
ICA uniting Catholic organizations and maintaining 
relations with Lithuanian parishes in the United States 
and the Catholic press.
LITHUANIAN SOCIAL-DEMOCRATIC FEDERATION OF 
AMERICA
LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA publish
ing the newspaper “Sandara”
NATIONAL LITHUANIAN SOCIETY OF AMERICA publish
ing the newspaper “Dirva”
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA publishing the 
newspaper "Tėvynė”
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 
publishing the newspaper “Garsas”
AMERICAN LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC WOMEN’S 
ALLIANCE publishing the newspaper “Moterų Dirva” 
KNIGHTS OF LITHUANIA publishing the magazine “Vytis” 
NORTH AMERICAN LITHUANIAN STUDENTS ASSOCIA
TION
LITHUANIAN REGENERATION ASSOCIATION publishing 
the newspaper “Laisvoji Lietuva”
LITHUANIAN SOCIETY OF VILNIUS REGION
NATIONAL LITHUANIAN AMERICAN REPUBLICAN FED
ERATION
LITHUANIAN AMERICAN DEMOCRATIC LEAGUE

GOALS

Since 1941, the goals of the Lithuanian American 
Council have expanded to include the following: 
* To uphold the principles of the United Nations charter 

as Lithuania strives to regain de facto control of its 
national territory, presently under illegal military 
occupation by Russian colonial forces.
To encourage Lithuanian-Americans to support the 
United States of America in its quest for a stable 
peace based on justice, representative democracy and 
freedom.
To strive for the restoration of Lithuania’s independ
ence within its historic and ethnographic boundaries 
with the necessary geographic and ethnographic 
adjustments; to make every effort to stop the annihila
tion, deportation and russification of the Lithuanian 
nation; and to seek the return to Lithuania of those 
deported and the release of those incarcerated in 

g

prison camps, jails and psychiatric wards for political 
and religious beliefs and to rid the country of foreign 
colonialists presently in Lithuania.
To provide aid to the Lithuanian people illegally 
persecuted for practicing their civil and national rights 
and to protect those who have escaped from oppres
sion or who have been exiled.
To provide the public with correct information about 
Lithuania and to protect it from the denigration and 
slander propagated by her illegal occupier.
To cooperate with the diplomatic offices of the 
Republic of Lithuania and the various groups of 
Lithuanians whose goals are identical to those of the 
Lithuanian American Council.

accomplishments

* LAC combined the various Lithuanian-American
cultural, fraternal and political organizations for the 
common goal of striving to re-establish the de facto 
independence of Lithuania.

* LAC effectively added its voice to prevent the forcible 
repatriation of Baltic nationals from the DP camps in 
Europe to Russian occupied Lithuania after World War 
II.

* LAC was an important factor in the passage of the 
Displaced Persons bill by the United States Congress, 
easing the way for immigration of over 30,000 
Lithuanian refugees to America.

* LAC has maintained excellent relations with each 
incumbent president in the White House from 
President Roosevelt to the present.

* The LAC Pittsburgh Convention of 1943 founded the 
United Lithuanian Relief Fund of America which 
stands ready to aid needy Lithuanians in any quarter 
of the world.

* LAC successfully countered strong Soviet pressure on 
the U.S., whereby the U.S. does not recognize the 
Soviet occupation of Lithuania and incorporation into 
the Soviet Union.

* LAC played a primary role by which the Republic of 
Lithuania was allowed to maintain its De • Jure 
diplomatic representatives in Washington and else
where and to prevent Lithuanian assets from being 
turned over to the U.S.S.R.

* After a major effort by the LAC, the United States 
initiated radio transmissions to occupied Lithuania 
and instituted the annual commemoration of Lithuani
an Independence Day in the U.S. Senate and House of 
Representatives.

* LAC maintains close ties with the U.S. State Depart
ment, Senate and House of Representatives and
officials on both the federal and state level in its 
dealings with Lithuanian-American issues.
As part of its overall policy in the area of human and 
national rights, the LAC sends advisors-observers to 
Helsinki, Belgrade and Madrid where provisions of the 
European Security and Co-operation Treaty are exam
ined.
LAC also sends its representatives to the platform 
committees of both the Republican and Democratic
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parties on issues affecting the interests of Lithuania 
and Lithuanian people as well as the interests of the 
other subjugated Baltic nations.
On a broader scale, the Lithu inian American Council 
helped to form The Confe ence of Americans of 
Central and Eastern European Descent — The 
CACEED. The purpose of this nationwide organization 
is to implement the growing interest in ethnicity 
among the 15,000,000 American citizens of Central 
and East European background.

LAC will continue its indefatigable work until the 
victims of the Soviet colonial empire will regain their 
independence and Lithuania will again take its rightful 
place among the free and sovereign nations of the 
world.

DIPLOMATIC REPRESENTATIVES AND INSTITUTIONS 
FOR FREE LITHUANIA

MINISTER STASYS LOZORAITIS
CHIEF OF LITHUANIAN DIPLOMATIC SERVICE 
VIA PO 40
00198 ROME, ITALY

HON. STASYS LOZORAITIS JR.
CHARGE d’AFFAIRES TO THE HOLY SEE 
VIA PO 40 
00198 ROME, ITALY

LITHUANIAN LEGATION
HON. DR. S. A. BACKIS, CHARGE d’AFFAIRES 
2622 - 16th STREET N.W.
WASHINGTON, D.C. 20009

HON. VINCAS BALICKAS
CHARGE d’AFFAIRES OF LITHUANIA 
17, ESSEX VILLAS 
LONDON W 8 
ENGLAND

HON. DR. ALBERTAS GERUTIS
COUNSELLOR TO THE LEGATION 
KARL SPITTELER STR. 22 
BERNE, SWITZERLAND

CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
HON. ANICETAS SIMUTIS 
41 WEST 82nd STREET 
NEW YORK, NEW YORK 10024

CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
HON. JOSEPHINE DAUZVARDIS 
6147 SOUTH ARTESIAN AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
HON. VYTAUTAS ČEKANAUSKAS 
3959 FRANKLIN AVENUE
LOS ANGELES, CALIFORNIA 90027

CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
HON. DR. J ZMUIDZINAS
1 TRILLIUM TERRACE 
TORONTO. ONTARIO 
CANADA M8Y 1V9

SUPREME COMMITTEE FOR LIBERATION OF LITHUANIA 
1161 CONNECTICUT AVENUE 
N.W. SUITE 2
WASHINGTON, D.C. 20009

LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS 
4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAlayatte 3-3572

HH «WANS
Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVENUE
TRYS MODERNIŠKOS 

AER-CONDITTONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

__  Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE _ . .

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,s
SavZnZnfecu.JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

POVILAS J. RIDIKAS
-STEP STREET TeL YArd> 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET T.L REpublic 7-1219
2314 W. 23rd PLACE T»L Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. HiiU, TIL 9744410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVĖ. T«L YArdr 7-3401

PETKUS
Y S MODERNI SK OS KOPLYČIOS

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

JURGIS F. RUDMIN
3319 8. LITUANICA AVE. Til YArdi 7-1139, 1139

TĖVAS IR SŪNUS 
Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 We*t 71*1 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

’TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

4605-07 South Hermitage Avenue
Telefonai - VASARIS - BUTKUS

1446 S. SOih AVE., CICERO, ILL. TeJ. OLyxnplc 2-1C03
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE
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Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes.

PASSBOOK
SAVINGS...

SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU
SIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė "Operų Arijų Rečitalis" (su Romos Operos Sim
foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

"Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos" plokštelės kaina 
yra 6.00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
2511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, III. 
60608 darbo valandomis ( pirm., ant r. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.
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